quia obligatione continetur, quae animos vincit. Hoc autem vinculum manet, etsi vitio alterutrius aut utriusque affectus mutuus desinat. Qua in re tamen distinguendus est affectus quidam sensibilis ab affectu maritali, qui est ea seria voluntas, qua alter alteram vult ut suam habere et vicissim eique obligatum esse fidemque praestare.

VII. Definitio Hugonis et Toleti superius allata (n. 1) directe significat causam matrimonii, et indirecte essentiam eius: eaque definitio potissimum adhibetur cum *Matrimonium Sacramentum* definiendum est. Etsi enim matrimonium christianum maneat semper sacramentum, ut inferius explicabitur; ritus tamen sacramentalis, quo sacramentum fit et gratia confertur, habetur cum fit matrimonium seu cum ponitur causa eius: quod in sequentibus declarabitur.

VIII. Ex dictis habes 1^o consummationem matrimonii ad eius essentiam non spectare.

2^o Consensum, qui matrimonium facit, non esse consensum explicitum in carnalem copulam, sed esse consensum *explicitum* in potestatem eiusdem, sive in vinculum, *implicitum* autem in copulam. Qui tamen implicitus consensus, qui per se consequitur consensum in potestatem, potest per mutuum consensum in castitatem servandam, manente nihilominus ea potestate, suspendi vel impediri, quod demonstrabimus Th. III.

Habes 3^o matrimonium prorsus differre tum a coniunctione eeterorum animalium; nullum enim vinculum morale existit inter ea: tum a fornicariis et vagis concubitis, in quibus nulla est obligatio viri ad mulierem determinatam, quae obligatio matrimonium facit (q. XLI. a. 1).

Habes 4^o in ipsa definitione adsignificatas proprietates coniugii: unitatem scilicet, cum dicitur *viri et feminae*, atque perpetuitatem vineuli, cum potestas et obligatio dicitur *ad individuam quandam vitam*. Has tamen proprietates explicare et tueri potior est pars huius tractationis, idque infra exsequemur.

IX. Nota: Matrimonium dividitur in *legitimum, ratum, consummatum*. Legitimum est quod legitimo consensu ideoque valido contrahitur: eiusmodi est etiam apud infideles. Ratum est, quod, legitimum eum sit, sacramento baptismi sanetificatur, eiusmodi est matrimonium fidelium. Atque haec appellatio eum simpliciter fit, solet habere significationem exclusivam h. e. non consummatum. Matrimonium eousummatum tum apud fideles tum apud infideles existit, et est matrimonium copula carnali perfectum.

THESIS II.

Plura sunt bona Matrimonii eidemque intrinseca, quarum singula quoque seorsim fines esse possunt eor idem contrahatur, licet aliquis inter eos sit finis primarius.

I. Cum matrimonii definitionem accepimus ex communi hominum conceptu, licuit nobis eam statuere sine notitia clara et distincta finis vel finium eiusdem: haec tamen notitia necessaria est ut τὸ τὶ ἕν ἐῖναι Matrimonii plenius et evidentius perspicatur. Quocirca hie de matrimonii finibus, disseremus.

II. Finem matrimonii intelligimus *finem operis*, ad quem per se illud est ordinatum et quem sua ipsius constitutione parere potest; qui si intendatur a ponente opus, erit quoque *finis operantis*; sed hie latius patet. Cum autem id tantummodo, quod bonum est, habeat rationem finis; Matrimonii finis erit bonum quoddam, quod ipsum natum est per se gignere et comparare inmentibus illud. Iam vero bonum illud, quod primo omnium oculos pereellit, est *proles*, qua obtinetur continuatio et propagatio humanae familiae, eiusdemque prolis idonea educatio: hoc quidem addendum est; nam sola proles vel unionis fornicariae effectus est. Hae in re illud est advertendum 1° quod prolis generatio finis quidem est matrimonii praestitutus a natura, obtinendus tamen per copulam maritalem, quae semper libera est coniugibus et quae non semper efficax est: 2° quod actus proprius matrimonii est ea ipsa copula carnalis, ad quam potestas per matrimonium obtinetur, sive exinde sequatur proles sive secus: quod iam innuimus (Th. I. III.) et infra uberius declarabitur, modo autem praeoccupamus, ne falsi conceptus imprudenti lectori subreant: 3° ut vero proles rite suscipiatur et praeterea educetur, debet esse copula inter personas *mutuo obligatas* h. e. *coniuges*, quod modo possumus supponere, postea (Th. VI.) demonstraturi.

Proles autem non est unicum bonum matrimonii. Proles, ait Augustinus *de Bono Coniugali* e. 1. « unus honestus fructus est non coniunctionis maris et feminae (h. e. matrimonii), sed conubitus. Poterat enim esse in utroque sexu, etiam sine tali coniunctione, alterius regentis, alterius obsequentis, amicalis quaedam et germana coniunctio ». Et sane praeter bonum prolis, reperitur aliud bonum in ipso vinculo maritali eiusque proprium. Istud est ipsa unio duorum, viri et feminae, amicitia scilicet et communi-

catio operum mutuumque obsequium et auxilium. Quae amicitia non est ea, quae inter ceteros quoque haberi potest, sed propria matrimonii; etenim fundatur in mutua potestate in corpus alterius, quo fit proinde ut sit etiam aetior et perennior. « Cur sit bonum coniugium quaeritur », inquit ibidem Augustinus, c. 3. respondet autem: « quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu societatem. Alioquin non iam diceretur coniugium in scribis, praesertim si vel filios amisissent, vel minime genuissent ». Ex quibus, ut id modo moneamus, intelligis, quod, cum Augustinus dicit, sola procreandorum causa coniugia ineunda esse, ut contr. Faustum L. XV. c. 7., prae oculis directe habet usum coniugii et coniugium, quod ineatur cum intentione copulae carnalis, excludit scilicet finem situm in libidine explenda, qui quidem finis alius est a remedio concupiscentiae, de quo mox, cuius intentio componitur saltem implicite cum intentione prolis. Et re quidem vera haec amicitia seu, ut ait s. Thomas, indivisibilis coniunctio animorum inter coniuges sibi ex obligatione servantem fidem, est illud bonum, quod praecipue commendat, eius tantum explicitam mentionem faciens, definitio coniugii tradita in iure. Quocirca idem Augustinus ibid. c. 9. distinguit tum bona quaedam per se expetenda, ut sunt sapientia, salus, amicitia, tum bona expetenda propter aliud, ut est doctrina propter sapientiam, cibus et potus propter salutem, coniugium et concubitus propter amicitiam: etsi, ut idem monet, amicitia ad alios obtineatur etiam alio pacto, imo possit quoque sine Matrimonio esse perfectior.